
Conferenza
...erritoriale
Sociale e
Sanitaria
della provincia di Modena

Ufficio di Presidenza

Prot. n. 1/2018 Modena, 29 Gennaio 2018

L'anno duemila diciotto, il giorno ventinove del mese di gennaio (29.01.2018) alle ore 15.30, presso la sala
del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da regolare
convocazione, si è riunito l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della
Provincia di Modena.

Sono presenti:
GIAN CARLO MUZZARELLI Co-Presidente della ass, Presidente Amm.ne Provinciale e Sindaco di
Modena;
ALBERTO BELLELLI Co- Presidente della ass, Sindaco di Carpi;
LUCIANO BIOLCHINI Sindaco di Pavullo
SIMONE PELLONI Sindaco di Vignola;
GIULIANA URBELLI Assessore Comune di Modena;
NADIA CASELGRANDI Assessore Comune di Castelfranco Emilia;
ANDREA LOMBARDI Assessore Comune di Sassuolo

Partecipano inoltre:
MASSIMO ANNICCHIARICO Direttore Generale Azienda USL Modena;
BIANCA CARUSO Direttore Sanitario Azienda USL Modena
STEFANO TOSCANI Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza Azienda USL Modena
CINZIA ZANOLI Direttore Socio Sanitario Azienda USL Modena
ELENA REBORA Coordinatore Staff Direzione Strategica Azienda USL Modena
VIANELLA AGOSTINELLI Direttore delle Professioni Sanitarie Azienda USL Modena
IVAN TRENTI Direttore Generale Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena;
LUCA SIRCANA Direttore Sanitario Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena;
LORENZO BROCCOLI Direttore Amministrativo Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena;
CINZIA CARUSO Coordinatore Ufficio di supporto ass;

Il Co-presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

- Piano di implementazione del servizio di elisoccorso notturno nella provincia di Modena

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA



Visto la comunicazione del 22 dicembre 2017 della Regione Emilia Romagna ai Direttori Generali delle Ausl
presenti sul territorio regionale avente ad oggetto "implementazione dei punti di atterraggio per il servizio
di elisoccorso notturno" nella quale si propone l'obiettivo di:
- rendere sempre più capillare il servizio di elisoccorso notturno impiegando un elicottero dotato di
intensificatori di luce NVG che oltre ad elevare i livelli complessivi di sicurezza permette l'operabilità su
campi sportivi di adeguate dimensioni, ovvero di aree assimilabili a tali impianti, anche non dotati di sistemi
di illuminazione, e che dette infrastrutture rispondono ai criteri del Regolamento Unione europea n.
965/2012 in materia di operazioni di volo,
- prevedere su tutto il territorio regionale la pianificazione dell'attivazione delle aree di atterraggio non
illuminate, prevedendo di attivare 50 punti di atterraggio per il 2018 e ulteriori 80 punti di atterraggio per il
2019
- utilizzare il criterio di identificazione delle aree più disagiate in termini di viabilità, servizi e distanza
dall'ospedale Hub

Vista la comunicazione della Regione Emilia Romagna del 19 gennaio 2018 ai Direttori Generali delle Ausl
presenti sul territorio regionale avente ad oggetto "implementazione dei punti di atterraggio per il servizio
di elisoccorso notturno" che trasmette l'ipotesi di programmazione 2018/2019 e indica la necessità di
confermare entro il 31/01/2018 la pianificazione proposta

Udita la relazione del Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza dell'Azienda USL di Modena Dottor
Stefano Toscani.

Considerato che la proposta illustrata prevede nel biennio 2018/2019 per il territorio della Provincia di
Modena l'attivazione di 20 aree di atterraggio, 10 nel 2018 e 10 nel 2019,

Preso atto che la sede di Mirandola non risulta inserita in questa proposta in quanto già presente nelle
programmazione 2017

Su proposta della Presidenza a voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. Di esprimere parere favorevole alla proposta di piano di implementazione del servizio di elisoccorso
notturno nella provincia di Modena 2018/2019, che allegata al presente atto ne costituisce parte
integrante.

2 . Di trasmettere il presente atto all'Azienda Usi di Modena.

Letto, approvato e sottoscritto

I Presidenti della Conferenza

(Alberto Bellelli)

~~
Il s retario verbalizzante
(i ia Caruso)

~



Baggiovara Policlinico Baggiovara PoliclinicoK
Km (lime) m(lime)

2018 Km (lime) Km(lime) 2019

70 73 12 24

1 Pievepelago (lh22') (lh30') 11 Sassuolo (15') (27')

54 42 48 38

2 Finale Emilia (52') (46') 12 Novi (42') (44')

64 62 22 11

3 Fanano (lh13') (lh 13') 13 Nonantola (22') (16")

75 78 66 64

4 Fiumalbo (lh31') (lh37') 14 Sestola (lh18') (lhl7')

30 43 44 32

5 Prignano s /S (42') (54') 15 San Felice s/P (44') (38')

33 36 18 16

6 Serramazzoni (39') (44') 16 Campogalliano (19') (19')

26 24 17 16

7 Carpi (33') (32') 17 Castelvetro (23') (24')

29 24 24 19

8 Marano (34') (34') 18 Sorbara (24') (21')

S.Martino 58 48 57 69
Spino/Gavello

9 Ma (lh 00') (53') 19 Frassinoro (lh08') (1 h 19')

48 43 6 14

10 Zocca (lhOl') (lhOO') 20 Formigine (9') (20')

Ad ogni buon conto si precisa che la sede di Mirandola non è stata inserita nella programmazione
2018, perché già proposta da questa Azienda ed approvata nella programmazione 2017 da codesta
Direzione.



o :PISTE ABILITATE VOLO NOnURNO secondo criteri ENAC fine 2017

PISTE PROPOSTE 2018-2019 (20 + Mirandola)



DISTRETTI INTERESSATI

DISTRETTO DI CARPI

2018Carpi

2019 Novi! Campogalliano

DISTRETTO DI MIRANDOLA

2018 Mirandola (già deliberata 2017)/ S. Martino Spino / Gavello / Finale Emilia

2019 S. Felice s/P

DISTRETTO DI CASTELFRANCO

2019 Nonantola /Sorbara

DISTRETTO SASSUOLO

2018 Prignano s/s

2019 Formigine /Frassinoro / Sassuolo

DISTRETTO DI VIGNOLA

2018 Marano / Zocca

2019 Castelvetro

DISTRETTO DI PAVULLO

2018 Serramazzoni! Pievepelago / Fanano / Fiumalbo

2019 Sestola


